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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením bezpečnosti vodního díla Slapy při
povodňových manipulacích po výstavbě nového bezpečnostního přelivu na vodním díle
Orlík. Jelikož nejsou k dispozici aktuální hydrologické podklady po VD Slapy (kontrolní
povodňová vlna s dobou opakování N = 10 000 let), je součástí bakalářské práce
vytvoření této kontrolní povodňové vlny. A to na základě odtoku z VD Orlík po
transformaci KPV 10 000. Dále je určena mezní bezpečná hladina (MBH) a podle
předpokladů a podmínek převádění KPV přes vodní dílo je stanovena kontrolní
maximální hladina v nádrži (KMH). Dle vztahu mezi úrovněmi MBH a KMH je navrženo
nápravné opatření. Při posuzování stability je použito dvou přístupů. První přístup je dle
normy ČSN 73 1208, která je platná v České republice, a druhý přístup je dle manuálu US
Bureau of Reclamation, který je užíván ve Spojených státech amerických.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kontrolní povodňová vlna, mezní bezpečná hladina, kontrolní maximální hladina,
posouzení stability,

ABSTRACT

Bachelor thesis is about the safety assessment of the Slapy Dam during floods after
construction of the new spillway of the Orlík Dam. Flood hydrograph for flood flow
Q10 000 wasn't made yet. Making of it is part of this bachelor thesis. Basic data for setting
flood flow Q10 000 are taken from datas of outflow of the Orlík Dam during floods. A part
of this thesis is establishing a limit of safe water level in the dam resrvoir. Maximum
flood water level will be assessed after solving the flood transformation. On the result
of comparison of the limit of safe water level and maximum flood water level will be
made proposal to increase the flood safety. Stability of the Slapy Dam was checked by
czech standard ČSN 73 1208 and by US manual which was published by US Bureau of
Reclamation.

KEYWORDS

Flood hydrograph, limit of safe water level, maximum flood water level, stability
assessment
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1 ÚVOD
Ochrana životů a majetků je v dnešní době stále důležitější. Následkem toho je zpřísnění

kritérií a požadavků na vodní díla. Velká vodní díla byla v době své výstavby projektována

na návrhové průtoky odpovídající povodňovým průtokům Q1000. Na konci roku 2002

vyšla v platnost vyhláška č. 590/2002 Sb. o technických požadavcích pro vodní díla, podle

které je pro stavby I. kategorie hodnota návrhového povodňového průtoku Q10 000. Tato

práce je sice zaměřena na VD Slapy, ale musíme brát v úvahu ovlivnění vodním dílem

Orlík.

V srpnu 2005 si nechalo Povodí Vltavy, s.p. vypracovat od Českého

hydrometeorologického ústavu studii: „Průběhy teoretických povodňových vln

s kulminačním průtokem s pravděpodobností překročení pQ = 0,0001 a s podmíněnými

pravděpodobnostmi překročení objemu“, ze které vzešla hodnota návrhového

povodňového průtoku Q10 000 a průběh teoretických povodňových vln pro tento

kulminační průtok. Tyto údaje byly použity v posudku bezpečnosti VD Orlík: „VD Orlík –

Posouzení bezpečností vodního díla při povodních,“ který byl pro Povodí Vltavy, s.p.

zpracován společností VODNÍ DÍLA – TBD a.s. v prosinci 2005. Výsledkem posudku bylo,

že VD Orlík nevyhoví požadavkům na bezpečnost při povodních. Posudek byl proveden

podle normy TNV 75 2935 (dnes ČSN 75 2935). [1] [2]

Jako vhodné řešení bylo zvoleno navýšení souhrnné kapacity funkčních objektů,

a to za pomoci vybudování nového hrazeného přelivu se skluzem v pravém zavázání

mimo těleso hráze. Ze studie proveditelnosti byla vybrána perspektivní varianta, jejíž

funkce byla prověřena na matematickém 3D modelu proudění a následně na fyzikálním

hydrodynamickém modelu. Výsledky byly zpracovány firmou AQUATIS a.s. a vydány

v červenci 2017 v dokumentu: „VD Orlík – zabezpečení VD před účinky velkých vod,

Interpretace výsledků modelového výzkumu.“ [3]

Na základě tohoto dokumentu byl vybrán konkrétní návrh nového

bezpečnostního přelivu, který je pro tuto bakalářskou práci stěžejní. Vyhodnocení

bezpečnosti VD Slapy za povodní, zpracované v této práci, je již po jeho výstavbě.
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2 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení bezpečnosti VD Slapy při povodňových

manipulacích po výstavbě nového bezpečnostního přelivu na VD Orlík. Posouzení je

provedeno dle normy ČSN 75 2935, jejímž výsledkem je vztah mezi mezní bezpečnou

hladinou (MBH) a kontrolní maximální hladinou v nádrži (KMH). Celá bakalářská práce

má formu variantní studie, není tak samostatně zpracovaným posudkem ve smyslu

normy ČSN 75 2935, což se projevuje členěním do kapitol dle autora.

Mezi další cíle patří:

 Seznámit se s vodním dílem a s potřebnými podklady.

 Určit MBH.

 Vytvořit kontrolní povodňovou vlnu (KPV) s dobou opakování N = 10 000 let.

 Stanovit KMH dle podmínek převádění KPV přes vodní dílo.

 Posoudit stabilitu vodního díla při výšce hladiny odpovídající KMH dle normy

ČSN 73 1208.

 Posoudit stabilitu vodního díla při výšce hladiny odpovídající KMH dle manuálu

USA-Bureau of Reclamation, který je používán ve Spojených státech amerických.

 Navrhnout případná opatření pro zvýšení bezpečnosti vodního díla.
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3 ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

3.1 Úvod

Vodní dílo Slapy bylo vybudováno na řece Vltavě (ř. km 91,694) mezi lety 1949 a 1955

v místě bývalých Svatojánských proudů. Je v pořadí třetím postaveným stupněm

Vltavské kaskády. Nachází se ve Středočeském kraji mezi okresy Praha-západ, Příbram a

Benešov. Těleso hráze je v blízkosti obce Třebenice a navazuje na konec vzdutí VD

Štěchovice. Přehradní jezero má délku 43 km a rozlohu 1162,6 ha. Vzhledem ke krátké

dojezdové vzdálenosti z Prahy je často navštěvovaným rekreačním místem. VD Slapy

bylo ale budováno hlavně za účelem výroby elektřiny. [4]

Obr. 3.1 Mapa zobrazující polohu VD Slapy [5]
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3.2 Účel a využití vodního díla

Účely a využití vodního díla Slapy jsou dle důležitosti uvedeny v manipulačním řádu

takto:

 Zajistit ve spolupráci s vodními díly Lipno I. a Orlík a v součinnosti s ostatními

vodními díly Vltavské kaskády minimální průtok 40m3s-1 ve vodním toku Vltava

v profilu Vrané.

 Částečně snížit povodňové průtoky za účelem ochrany území pod vodním dílem

před účinky povodní.

 Využít odtoku z vodní nádrže k výrobě elektrické energie ve špičkové vodní

elektrárně, která je součástí vodního díla.

 Vytvářet podmínky pro povolená nakládání s vodami.

 Pro zlepšení plavebních podmínek nadlepšit průtoky v řece Vltavě, případně v

řece Labe.

 Nadlepšit průtoky pod vodním dílem za účelem zlepšení jakosti vody ve vodním

toku Vltava.

 Ovlivňovat zimní průtokový režim pod vodním dílem a omezit nežádoucí ledové

jevy.

 Zajistit plavbu v nádrži (vodní cesta využívaná pro plavidla do nosnosti 300 tun).

 Zajistit rekreaci a provozování vodních sportů.

 Zajistit možnost rybího hospodářství. [6]

3.3 Popis vodního díla

V této podkapitole jsou postupně popsány jednotlivé objekty a časti vodního díla.

Všechny hodnoty výškových kót uvedené v celé práci jsou ve výškovém systém Balt

(Bpv). Původní dokumentace k vodnímu dílu užívala výškového systému Jadran.

3.3.1 Vzdouvací objekt – hráz

Přehradní hráz vodního díla je tížná, betonová, přímá. Koruna hráze (vozovka) je na kótě

279,20 m n. m. Maximální výška hráze nad základy je 67,5 m a nad terénem 60 m.

Celková délka koruny hráze je 260 m a šířka 9,4 m. Celá hráz je rozdělena svislými

dilatačními spárami na 22 rozdílně širokých bloků. Hrází probíhá pět revizních štol a
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jedna injekční štola, která je v úrovni 210,95 m n. m. u návodní paty hráze. Čtyři z pěti


[…]


zpoždění kulminace = 3,75 hod

t Qp10000 ΔVp V kóta H OVE OSV OPŘ ΣO ΔVo V´

[hod] [m3/s] [mil. m3] [mil. m3] [m n. m.] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [mil. m3] [mil. m3]

0 0 0 256,694 269,50 0 0 0 0 0 256,694
0,25 194,52 0,175 256,869 269,50 108,00 86,52 0,00 194,52 0,175 256,694
0,50 195,33 0,176 256,870 269,50 108,00 87,33 0,00 195,33 0,176 256,694
0,75 196,13 0,177 256,871 269,50 108,00 88,13 0,00 196,13 0,177 256,694
1,00 196,93 0,177 256,871 269,50 108,00 88,93 0,00 196,93 0,177 256,694

- - - - - - - - - - -
91,50 2770,14 2,493 259,187 269,50 108,00 359,56 2338,24 2770,14 2,493 256,694
91,75 2790,63 2,512 259,206 269,50 108,00 359,56 2338,24 2790,63 2,512 256,694
92,00 2811,41 2,530 259,224 269,50 108,00 359,56 2338,24 2805,80 2,525 256,699
92,25 2832,47 2,549 259,248 269,50 108,00 359,56 2338,50 2806,06 2,525 256,723
92,50 2853,81 2,568 259,291 269,50 108,00 359,57 2339,73 2807,29 2,527 256,765

- - - - - - - - - - -
116,50 4923,71 4,431 294,375 272,53 0,00 369,49 4351,33 4720,82 4,249 290,126
116,75 4925,22 4,433 294,559 272,54 0,00 369,54 4364,23 4733,77 4,260 290,299
117,00 4925,82 4,433 294,732 272,56 0,00 369,59 4376,41 4746,01 4,271 290,461
117,25 4925,53 4,433 294,894 272,57 0,00 369,64 4387,88 4757,52 4,282 290,612
117,50 4924,34 4,432 295,044 272,59 0,00 369,69 4398,61 4768,29 4,291 290,752
117,75 4922,28 4,430 295,182 272,60 0,00 369,73 4408,58 4778,31 4,300 290,882
118,00 4916,99 4,425 295,307 272,61 0,00 369,77 4417,80 4787,57 4,309 290,998
118,25 4911,73 4,421 295,419 272,62 0,00 369,80 4426,10 4795,90 4,316 291,103
118,50 4907,27 4,417 295,519 272,63 0,00 369,83 4433,53 4803,36 4,323 291,196
118,75 4902,01 4,412 295,608 272,64 0,00 369,86 4440,21 4810,06 4,329 291,279
119,00 4895,95 4,406 295,685 272,65 0,00 369,88 4446,12 4816,00 4,334 291,351
119,25 4889,06 4,400 295,751 272,66 0,00 369,90 4451,26 4821,16 4,339 291,412
119,50 4881,41 4,393 295,805 272,66 0,00 369,92 4455,63 4825,55 4,343 291,462
119,75 4872,95 4,386 295,848 272,67 0,00 369,94 4459,23 4829,16 4,346 291,502
120,00 4863,77 4,377 295,879 272,67 0,00 369,95 4462,05 4832,00 4,349 291,530
120,25 4853,82 4,368 295,899 272,67 0,00 369,96 4464,10 4834,05 4,351 291,548
120,50 4843,17 4,359 295,907 272,67 0,00 369,96 4465,37 4835,33 4,352 291,555
120,75 4831,77 4,349 295,904 272,67 0,00 369,96 4465,88 4835,84 4,352 291,551
121,00 4819,67 4,338 295,889 272,67 0,00 369,96 4465,62 4835,58 4,352 291,537
121,25 4806,88 4,326 295,863 272,67 0,00 369,96 4464,59 4834,55 4,351 291,512
121,50 4793,44 4,314 295,826 272,67 0,00 369,95 4462,81 4832,76 4,349 291,477
121,75 4779,33 4,301 295,778 272,67 0,00 369,94 4460,27 4830,21 4,347 291,431
122,00 4764,60 4,288 295,719 272,66 0,00 369,93 4457,00 4826,92 4,344 291,375

- - - - - - - - - - -
154,75 2620,39 2,358 259,496 269,54 108,00 359,69 2361,17 2828,86 2,546 256,950
155,00 2614,30 2,353 259,303 269,52 108,00 359,64 2351,47 2819,10 2,537 256,766
155,25 2608,30 2,347 259,113 269,50 108,00 359,58 2140,72 2608,30 2,347 256,766

- - - - - - - - - - -
292,50 472,46 0,425 257,191 269,50 108,00 359,58 4,88 472,46 0,425 256,766
292,75 467,94 0,421 257,187 269,50 108,00 359,58 0,36 467,94 0,421 256,766
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Příloha č. 7 – Výpočet stability pro hladinu 273,00 m n. m
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POSOUZENÍ NA POSUNUTÍ

ZS1

↓ ƩFv,z= -8960,6 kN
↓ G= 42045,1 kN

→ ƩFv,x= 20448,9 kN

tgϕ= 0,8

SF= 1,3 > 1,2 VYHOVUJE
ZS2

↓ ƩFv,z= 546,1 kN
↓ G= 42045,1 kN

→ ƩFv,x= 20448,9 kN

tgϕ= 0,8 [18]

SF= 1,7 > 1,2 VYHOVUJE

POSOUZENÍ NA PŘEKLOPENÍ

ZS1 M+= 1 405 344,7 kNm

M-= 919 302,1 kNm

SM= 1,5 > 1,2 VYHOVUJE

ZS2 M+= 1 405 344,7 kNm

M-= 644 949,4 kNm

SM= 2,2 > 1,2 VYHOVUJE

(Ʃிೡ,೥ାீ)௧௚ఝ

Ʃிೡ,ೣ
>1,2

ெା

ெି
>1,2