I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečení vodního díla Slapy před účinky velkých vod
Jméno autora: Tomáš Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Jiří Pechar
Pracoviště oponenta práce: Povodí Vltavy, státní podnik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- -------------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student musel využít širší okruh znalostí v oblasti hydrotechniky vč. znalosti výpočetních SW a schopnost orientovat se v zahraniční odborné literatuře.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student vyřešil beze zbytku zadání bakalářské práce. V pokynech pro vypracování měl uvedenou i diskusi k postupu dle ČSN 75 2935. V rámci této diskuze rozšířil výpočet stability VD i pro úroveň hladiny, která není mimořádnou, ale běžnou letní hladinou, všechny oblasti dané zadáním a to i přes možnost několika různých řešení a postupů vzal v úvahu a zdůvodnil svůj návrh řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
------------------------------ -------------------

Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení plně odpovídá zkušenostem oponenta s inženýrským přístupem při zadávání obdobných posudků.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Student řešil problematiku s využitím znalostí z různých oborů, hydrologie při odvození KPV_{10 000} v profilu VD Slapy včetně určení jejího $W_{Q,10 000}$, při orientaci v čáře zatopených objemů a výpočtu transformace povodňové vlny, hydrotechniky při stabilních výpočtech, hydrauliky při výpočtu konsumční křivky přelivu i mechaniky zemin při úvaze nad hodnotou soudržnosti materiálu a jeho vztah na stupeň bezpečnost převedeným do grafu při výpočtu posouzení na posunutí. Oceňuji přístup k řešení problému z širšího hlediska a schopnost aplikace na odborné, většinou technické znalosti získané při studiu a schopnost orientace v české legislativě vztahené k posouzení bezpečnosti VD a navíc orientace v zahraniční odborné literatuře v dané oblasti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
--- ------------------------

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

V práci se vyskytuje několik chyb a překlepů, terminologicky není vždy úplně správné použití termínů dle hydrotechnického názvosloví a zejména při vazbě bakalářské práce došlo k nesprávnému uspořádání stránkování mezi stranami 37 - 47, což způsobuje problémy s orientací a posloupností textů. Nicméně se jedná pouze o chyby formálního charakteru bez vlivu na technickou úroveň a výsledek řešení a tím splnění zadání bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využil množství vhodných zdrojů, které ve své práci uvedl a citace korektně uvedl.

Další komentáře a hodnocení

Oceňuji studentovo komplexní řešení problému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Tomáš procházka projevils nadprůměrnou aktivitu při získávání dostupných podkladů a informací, ze kterých provedl analýzu stávající situace na vodním díle Slapy. Zároveň využil znalosti získané při studiu v kombinaci se zohledněním postupů v zahraničí a prokázal schopnost práce s využitím specializovaného software. Při návrhu řešení posoudil více variant a svůj výběr vždy patřičně zdůvodnil.

Pan Tomáš Procházka ve své bakalářské práci prokázal, že je schopen využít své znalosti nabyté v rámci studia v praxi, dále prokázal schopnost využívat odpovídající software a v neposlední řadě také zpracovat přehledný, srozumitelný a kvalitní výstup, který splnil zadání diplomové práce po všech stránkách.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Uveďte jiné přístupy používané v zahraničí k určení požadované míry bezpečnosti VD (pro určení KPV)
2. Jak je určen vztah „0,6 H“ pro zatěžovací obrazec vztlaku na základovou spáru v místě injekční clony
3. Jaká technická opatření by bylo možné zvažovat v případě, že by kontrolní maximální hladina (KMH) byla větší například více než o 1,5 m než maximální bezpečná hladina (MBH).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2018

Podpis: Ing. Jiří Pechar